

den Rosettengallen der *Salix*-Arten; sie erreicht eine Länge bis 8·5 mm und eine Breite von 7 mm. Die Erzeugerin dieser Galle ist eine Gallmücke, für welche der Verf. den überflüssigen Namen *Cecidomyia bigeloviae-brassicoides* vorschlägt; derselbe ist ebensowenig gültig als *Cecid. bigeloviae* Cock. Letzterer wurde von Cockerell einer Gallmücke gegeben, welche er aus den Gallen einer Trypetine auf *Bigelovia* gezogen, jedoch nicht beschrieben hat. J. Mik.

## Hymenoptera.

**Thomas Fr.** Bemerkungen zu R. Hess' Beobachtung der Knopperrgallwespe bei Giessen. (Forstlich-naturwissenschaftliche Zeitschrift. München. 1893, 7. Heft, pag. 272—274.)

Enthält Angaben über die bisher bekannt gewordenen Vorkommnisse von *Cynips calycis* Burgsd. in der Gegend von Giessen und im Deutschen Reiche; ferner wird gegenüber einer Bemerkung Hess' (in der Forstl.-naturw. Zeitschr. 1893, pag. 73) berichtet, dass die *calycis*-Galle aus Syrien nicht bekannt sei; schliesslich meint der Verf., dass es von Interesse wäre, „festzustellen, ob die Wespe bei Giessen dauernd heimisch geworden, oder ob das wiederholte Auftreten der Galle nur auf einen wiederholten Import zurückzuführen sei?“ J. Mik.

## Notizen.

† Im Mai d. J. starb zu Zürich, 57 Jahre alt, der Lepidopterologe Fritz Rühl, ferner in demselben Monate, 38 Jahre alt, Henri Viallanes, Director der zoologischen Station zu Arcachon in der Gironde, bekannt durch seine entwicklungsgeschichtlichen Arbeiten über Insecten.

Dr. Mario Bezzi, welcher sich mit dem Studium der Dipteren beschäftigt, wurde zum Professor am königlichen Lyceum in Macerata (Italien) ernannt.

Der Wiener Orthopterologe, Hofrath Brunner v. Wattenwyl, wurde zum Ehrenmitglied der „Entomological Society of London“ ernannt — eine besondere Auszeichnung, indem die altherühmte genannte Gesellschaft gemäss ihrer Statuten nur zehn Ehrenplätze zu vergeben hat.

Die Redaction.

## Corrigenda.

Jahrgang 1893, pag. 173, Zeile 7 von oben soll es heissen: n. sp. statt m. sp.

Jahrgang 1893, pag. 215, Zeile 4 lies: Niederrana statt Niederranna; desgleichen pag. 247, Z. 14 von unten.

Jahrgang 1893, pag. 215, Zeile 3 lies: Rupertsberger statt Ruppertsberger.

Jahrgang 1893, pag. 241, Zeile 4 von unten lies: Oberthür's.

# ZOBODAT - [www.zobodat.at](http://www.zobodat.at)

Zoologisch-Botanische Datenbank/Zoological-Botanical Database

Digitale Literatur/Digital Literature

Zeitschrift/Journal: [Wiener Entomologische Zeitung](#)

Jahr/Year: 1893

Band/Volume: [12](#)

Autor(en)/Author(s): Anonymus

Artikel/Article: [Notizen. 288](#)